Дело №1-487/2024

УИД 32RS0027-01-2024-006869-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 сентября 2024 года город Брянск 

Советский районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи 

ФИО1, 

при секретаре судебного заседания 

ФИО2, 

с участием государственных обвинителей 

ФИО3,ФИО4, 

представителя потерпевшего (гражданского истца) 

Ш., 

подсудимого (гражданского ответчика) 

ФИО6, 

защитника в его интересах адвоката 

ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержащегося под стражей с 

<

дата>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч. 2 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<

дата> около 14 часов 00 минут ФИО6, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении ТЦ 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества металлическим предметом разбил стекло выставочной витрины, предназначенной для временного хранения материальных ценностей, после чего незаконно проник внутрь витрины, откуда открыто похитил принадлежащее ИП Г. имущество: кольцо 93010878 весом 3,830 гр., стоимостью 827,28 рублей, кольцо 93010894 весом 4,730 гр., стоимостью1045,33 рублей, кольцо 94012430 весом 4,310 гр., стоимостью 1185,25 рублей, кольцо 94013137 весом 2,550 гр., стоимостью 531,04 рублей, кольцо 94013505 весом 5,570 гр., стоимостью 1132,66 рублей, кольцо LLR 290 весом 1,700 гр., стоимостью 702 рублей, кольцо JNR 40 весом 3,000 гр., стоимостью 792 рублей, кольцо B17547-R весом 7,500 гр., стоимостью 2293,65 рублей, кольцо 2043.1 весом 1,910 гр., стоимостью 611,20 рублей, кольцо 2142.1 весом 2,050 гр., стоимостью 635,50 рублей, кольцо 2292.1 весом 1,850 гр., стоимостью 610,50 рублей, кольцо 2489.1 весом 1,340 гр., стоимостью 428,80 рублей, кольцо 2526.1 весом 3,100 гр., стоимостью 1054 рублей, кольцо 2688.1 весом 4,730 гр., стоимостью 1608,20 рублей, кольцо 2734.1 весом 3,600 гр., стоимостью 1224 рублей, кольцо 2743.1 весом 3,070 гр., стоимостью 951,70 рублей, кольцо 2777 весом 3,530 гр., стоимостью 882,50 рублей, кольцо 2784.1 весом 4,000 гр., стоимостью 1240 рублей, кольцо 93010879 весом 3,720 гр., стоимостью 818,40 рублей, кольцо 94013325 весом 1,030 гр., стоимостью 389,60 рублей, кольцо 94013351 весом 2,700 гр., стоимостью 677,02 рублей, кольцо 94013368 весом 1,040 гр., стоимостью 267,59 рублей, кольцо 94013499 весом 1,320 гр., стоимостью 232,20 рублей, кольцо 94013558 весом 2,150 гр., стоимостью 651,34 рублей, кольцо с1101148 весом 2,170 гр., стоимостью 691,87 рублей, кольцо SY-368225-R весом 4,490 гр., стоимостью 1170,85 рублей, кольцо с2102100 весом 1,900 гр., стоимостью 609,90 рублей, кольцо 21SET13726-113 весом 2,620 гр., стоимостью 576,90 рублей, кольцо 01-2958/ООКЦ-00 весом 2,670 гр., стоимостью 877,50 рублей, кольцо R36343 весом 7,720 гр., стоимостью 2502,88 рублей, кольцо с1102025 весом 2,270 гр., стоимостью 726,40 рублей, кольцо с1100998 весом 2,490 гр., стоимостью 783,88 рублей, кольцо с1104388 весом 2,480 гр., стоимостью 902,32 рублей, кольцо КДР488Ж весом 0,980 гр., стоимостью 506,33 рублей, кольцо КФ3670Ж весом 1,050 гр., стоимостью 481,25 рублей, кольцо 1010018347 весом 2,230 гр., стоимостью 592,34 рублей, кольцо 01-2680/0ЭМЗ-00 весом 2,630 гр., стоимостью 706,87 рублей, кольцо CZ-R893-1-X-W-X-X-B весом 3,100 гр., стоимостью 1279,30 рублей, кольцо MP-R90001-X-W-W-X-W весом 4,000 гр., стоимостью 1392,05 рублей, кольцо CL-R1825-1-X-W-X-X-W весом 6,180 гр., стоимостью 1144,55 рублей, кольцо SL-R00324-X-W-X-X-W весом 4,190 гр., стоимостью 1543,85 рублей, кольцо A1PV5698 весом 1,30 гр., стоимостью 501,86 рублей, кольцо DA21092564 весом 1,31 гр., стоимостью 484,37 рублей, кольцо MP-R00835-X-W-X-X-W весом 3,970 гр., стоимостью 1217,96 рублей, кольцо MP-R00835-X-W-X-X-W весом 4,140 гр., стоимостью 1270,12 рублей, кольцо JNR 16 весом 8,000 гр., стоимостью 1780,83 рублей, кольцо LLR 306-5 весом 11,600 гр., стоимостью 2516,67 рублей, кольцо КОД715244з весом 1,940 гр., стоимостью 744,18 рублей, кольцо к3011р весом 1,700 гр., стоимостью 456,04 рублей, кольцо к3027р весом 2,280 гр., стоимостью 453,72 рублей, кольцо к3322рч весом 3,340 гр., стоимостью 831,26 рублей, кольцо 01-3648/ООСВ-00 весом 2,320 гр., стоимостью 895,42 рублей, кольцо 01-2778/00КЦ-00 весом 3,070 гр., стоимостью 1137,50 рублей, кольцо 01-3649/00СВ-00 весом 2,680 гр., стоимостью 1245,42 рублей, кольцо к1238р весом 1,960 гр., стоимостью 439,04 рублей, кольцо к3007рч весом 2,080 гр., стоимостью 391,04 рублей, кольцо к3434р весом 1,730 гр., стоимостью 397,90 рублей, кольцо к1115р весом 2,590 гр., стоимостью 652,52 рублей, кольцо КЗХ124ЗЖ весом 1,470 гр., стоимостью 614,75 рублей, кольцо К4КР956Ж весом 1,170 гр., стоимостью 475,02 рублей, кольцо КДР499Ж весом 1,680 гр., стоимостью 754,32 рублей, кольцо КРС3474Ф весом 6,940 гр., стоимостью 2749 рублей, кольцо КМА0689К весом 1,670 гр., стоимостью 826,32 рублей, кольцо КДР0549В весом 1,610 гр., стоимостью 749,94 рублей, кольцо КРС8469Ф весом 2,680 гр., стоимостью 1395,40 рублей, кольцо ККЛ716Ж весом 1,190 гр., стоимостью 497,42 рублей, кольцо КДР1060Ж весом 1,070 гр., стоимостью 467,22 рублей, кольцо К5Х0207В весом 1,680 гр., стоимостью 840,08 рублей, кольцо КДР7792Ф весом 6,610 гр., стоимостью 2266 рублей, кольцо КДР041Ж весом 1,080 гр., стоимостью 522,75 рублей, кольцо К3Х0214В весом 1,830 гр., стоимостью 852,41 рублей, кольцо 2112728693а весом 3,650 гр., стоимостью 879,54 рублей, кольцо КБК5165Ф весом 5,640 гр., стоимостью 1967,50 рублей, кольцо КФ050Ж весом 0,660 гр., стоимостью 346 рублей, кольцо КРС1054Ф весом 4,560 гр., стоимостью 1885 рублей, кольцо КДР0545В весом 1,290 гр., стоимостью 561,69 рублей, кольцо SS-B1598R/AC-ye весом 3,290 гр., стоимостью 1160,52 рублей, кольцо КБК1006В весом 2,710 гр., стоимостью 1185,62 рублей, кольцо КРС4376Ф весом 2,840 гр., стоимостью 1362 рублей, кольцо КАТ0602К весом 2,350 гр., стоимостью 1163,14 рублей, кольцо КРС4377Ф весом 2,270 гр., стоимостью 1335,20 рублей, кольцо Е08945R весом 1,660 гр., стоимостью 584,39 рублей, кольцо 1-1770 весом 3,290 гр., стоимостью 723,80 рублей, кольцо ККВ0006В весом 1,540 гр., стоимостью 644,03 рублей, кольцо MP-R00003L-X-WQ-W-X весом 4,300 гр., стоимостью 1335,08 рублей, на общую сумму 80 840,79 рублей, а также демонстрационное оборудование – 3 планшета стоимостью 838,88 за 1 планшет, на общую сумму 2 516,65 рублей, а всего похитил имущество на общую сумму 83 357,44 рублей, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ИП Г. имущественный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО6 признал себя виновным в совершении преступления и показал, что 

<

дата> он зашел в ТЦ 

<

данные изъяты>, где обратил внимание на ювелирный салон, из которого решил похитить ювелирные изделия, чтобы потом их продать. Он вышел на улицу и в одном из дворов нашел кусок железа, которым он собирался разбить витрину. После этого он вернулся в магазин «Руссоке Золото» в ТЦ 

<

данные изъяты>, где в присутствии сотрудников магазина подошел к витрине с ювелирными изделиями, расположенной слева от входа в магазин и ударил два раза в стекло витрины, от чего она разбилась. Из витрины он забрал три планшета с украшениями и пошел на улицу, где выбросил планшеты и бирки от украшений, после чего направился в сторону Фокинского района г.Брянска, чтобы уехать из г.Бярнска. Ювелирные украшения могли выпадать из планшетов, пока он их нес. 

Подтверждая факт открытого хищения 

<

дата> ювелирных изделий из магазина в ТЦ 

<

данные изъяты> ФИО6 написал явку с повинной (т.1 л.д.29). 

Помимо личного признания виновность ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующей совокупностью собранных по делу доказательств.

Представитель потерпевшего Ш. показала, что в августе 2023 года из магазина ИП Г. «Русское Золото», расположенном в ТЦ 

<

адрес>, в присутствии продавцов ФИО6 похитил ювелирные изделия из серебра 925 пробы: кольца с камнями и без них. Впоследствии ФИО6 был задержан. Ювелирные изделия хранились в стеклянной витрине, которая закрывалась на замок, ключи от которого хранились у продавцов. Свободного доступа к ювелирным изделиям у посетителей магазина не было. Магазин оборудован сигнализацией. 

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшей М., полученным в ходе предварительного следствия, ИП Г. осуществляет предпринимательскую деятельность по розничной торговле ювелирных изделий. Один из салонов по продаже ювелирных изделий «Русское золото», принадлежащих ИП Г., расположен на первом этаже в здании ТЦ 

<

адрес>. Все ювелирные изделия в салоне выложены на витринах под стеклом. В салоне работает ежедневно двое продавцов. 

<

дата> около 14 час. 00 мин. ей позвонила старший продавец салона Х., которая сообщила ей, что в салоне произошло ограбление: зашел неизвестный мужчина, который подошел к витрине с ювелирными изделиями, разбил стекло и забрал демонстративное оборудование – три планшета, в каждом из которых находились ювелирные изделия из серебра. После этого мужчина ушел с планшетами из магазина. Она приехала в салон и увидела, что в одной витрине разбито стекло, в ней отсутствовали три планшета с ювелирными изделиями, а именно, кольцами, которых было около восьмидесяти наименований. Согласно товарным накладным (т/н) № 194 от 29.03.2022, т/н № 555 от 12.04.2023, т/н № 418 от 12.12.2022, т/н № 417 от 06.12.2022, т/н № 117 от 02.02.2023, т/н № 112 от 02.02.2023,т/н № 271 от 26.05.2023,т/н № 8 от 23.12.2021, т/н № 3 от 16.12.2021, т/н № 6 от 21.12.2021, т/н № С00002155 от 23.05.2023, т/н № ЦБЛ00000601 ОТ 14.03.2023, т/н № 460 от 27.12.2022, счетам-фактурам (с/ф) : с/ф № п00001617 от 20.02.2023, с/ф № 113 от 01.02.2023, с/ф № 1213 от 24.05.2023, с/ф № 123 от 01.02.2023, с/ф № 114 от 01.02.2023, с/ф № 19 от 01.01.2023, с/ф № 21 от 01.01.2023, с/ф № ПМ0000043 от 25.04.2023, с/ф № 402 от 11.05.2023, с/ф № 133 от 22.02.2023, сличительной ведомости №12 от 07.08.2023, приложению №2 к сличительной ведомости № 12 от 07.08.2023. из салона были похищены следующие изделия: кольцо 93010876, весом 3,830 гр., цена без учета НДС 827,28 р., соответствует позиции № 1 накладной № 8 от 23.12.2021 года; кольцо 93010894, весом 4,730 гр., цена без учета НДС 1045,33 р. соответствует позиции № 2 накладной № 8 от 23.12.2021 года; 94012430 весом 4,310 гр., цена без учета НДС 1185,25 р. соответствует позиции № 6 накладной № 8 от 23.12.2021 года; кольцо 94013137 весом 2,550 гр., цена без учета НДС 531,04 соответствует позиции № 7 накладной № 8 от 23.12.2021 года; кольцо 94013505 весом 5,570 гр., цена без учета НДС1132,66 соответствует позиции № 8 накладной № 8 от 23.12.2021 года; кольцо LLR 290 весом 1,700 гр., цена без учета НДС 702,00 р., соответствует позиции № 1 накладной № 3 от 16.12.2021 года, кольцо JNR 40 весом 3,000 гр., цена без учета НДС 792,00 р., соответствует позиции № 2 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо B17547-R весом 7,500 гр., цена без учета НДС 20293,65р соответствует позиции № 3накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 2043.1 весом 1,910 гр., цена без учета НДС 611,20 р., соответствует позиции № 10 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 2142.1 весом 2,050 гр., цена без учета НДС 635,50 р., соответствует позиции № 31 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 2292.1 весом 1,850 гр., цена без учета НДС 610,50 р., соответствует позиции № 56 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 2489.1 весом 1,340 гр., цена без учета НДС 428,80 р., соответствует позиции № 112 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 2526.1 весом 3,100 гр., цена без учета НДС 1054,00 р., соответствует позиции № 119 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 2688.1 весом 4,730 гр., цена без учета НДС 1608,20 р., соответствует позиции № 145 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 2734.1 весом 3,600 гр., цена без учета НДС 1224,00 р., соответствует позиции № 153 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 2743.1 весом 3,070 гр., цена без учета НДС 951,70 р., соответствует позиции № 156 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 2777 весом 3,530 гр., цена без учета НДС 882,50 р., соответствует позиции № 165 накладной № 3 от 16.12.2021 года № 171 кольцо 2784.1 весом 4,000 гр., цена без учета НДС 1240,00 р., кольцо 93010879 весом 3,720 гр., цена без учета НДС 818,40 р., соответствует позиции № 196 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 94013325 весом 1,030 гр., цена без учета НДС 389,60 р., соответствует позиции № 199 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 94013351 весом 2,700 гр., цена без учета НДС 677,02 р., соответствует позиции № 200 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 94013368 весом 1,040 гр., цена без учета НДС 267,59 р., соответствует позиции № 201 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 94013499 весом 1,320 гр., цена без учета НДС 232,20 р., соответствует позиции № 202 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо 94013558 весом 2,150 гр., цена без учета НДС 651,34 р. соответствует позиции № 203 накладной № 3 от 16.12.2021 года; кольцо с1101148 весом 2,170 гр., цена без учета НДС 691,87 р., соответствует позиции № 1 накладной № 6 от 21.12.2021 года; кольцо SY-368225-R весом 4,490 гр., цена без учета НДС 1170,85 р., соответствует позиции № 2 накладной № 6 от 21.12.2021 года; кольцо с2102100 весом 1,900 гр., цена без учета НДС 609,90 р., соответствует позиции № 4 накладной № 6 от 21.12.2021 года; кольцо 21SET13726-113 весом 2,620 гр., цена без учета НДС 576,90 р., соответствует позиции № 8 накладной № 6 от 21.12.2021 года; кольцо 01-2958/ООКЦ-00 весом 2,670 гр., цена без учета НДС 877,50 р., соответствует позиции № 13 накладной № 6 от 21.12.2021 года ; кольцо R36343 весом 7,720 гр., цена без учета НДС 2502,88 р., соответствует позиции № 15 накладной № 6 от 21.12.2021 года; кольцо с1102025 весом 2,270 гр., цена без учета НДС 726,40 р., соответствует позиции № 17 накладной № 6 от 21.12.2021 года ; кольцо с1100998 весом 2,490 гр., цена без учета НДС 783,88 р., соответствует позиции № 19 накладной № 6 от 21.12.2021 года; кольцо с1104388 весом 2,480 гр., цена без учета НДС 902,32 р. соответствует позиции № 21 накладной № 6 от 21.12.2021 года; кольцо КДР488Ж весом 0,980 гр., цена без учета НДС 506,33 р., соответствует позиции № 19 накладной № 117 от 02.02.2023; кольцо КФ3670Ж весом 1,050 гр., цена без учета НДС 481,25 р. соответствует позиции № 30 накладной № 117 от 02.02.2023; кольцо 1010018347 весом 2,230 гр., цена без учета НДС 592,34 р. соответствует позиции № 314 накладной № С00002155 от 23.05.2023 года; кольцо 01-2680/0ЭМЗ-00 весом 2,630 гр., цена без учета НДС 706,87 р. соответствует позиции № 31 накладной № ЦБЛ00000601 от 14.03.2023 года; кольцо CZ-R893-1-X-W-X-X-B весом 3,100 гр., цена без учета НДС 1279,30 р., соответствует позиции №6 Счет-фактуры № п/п 1-79 № п00001617 от 20.02.2023 года; кольцо MP-R90001-X-W-W-X-W весом 4,000 гр., цена без учета НДС 1392,05 р., соответствует позиции № 16 Счет-фактуры № п/п 1-79 № п00001617 от 20.02.2023 года; кольцо CL-R1825-1-X-W-X-X-W весом 6,180 гр., цена без учета НДС 1144,55 р., соответствует позиции № 17 счета-фактуры № п/п 1-79 № п00001617 от 20.02.2023 года; кольцо SL-R00324-X-W-X-X-W весом 4,190 гр., цена без учета НДС 1543,85 р., соответствует позиции № 25 счета-фактуры № п/п 1-79 № п00001617 от 20.02.2023 года; кольцо A1PV5698 весом 1,30 гр., цена без учета НДС 501,86 р., соответствует позиции № 143 накладной № 555 от 12.04.2023 года; кольцо DA21092564 весом 1,31 гр., цена без учета НДС 484,37 р. соответствует позиции № 184 накладной № 555 от 12.04.2023 года; кольцо MP-R00835-X-W-X-X-W весом 3,970 гр., цена без учета НДС 1217,96 р., соответствует позиции № 118 счета-фактуры № 1-156 № ПМ 0000043 от 25.04.2023 года; кольцо MP-R00835-X-W-X-X-W весом 4,140 гр., цена без учета НДС 1270,12 р. соответствует позиции № 127 Счет-фактуры № 1-156 № ПМ 0000043 от 25.04.2023 года; кольцо JNR 16 весом 8,000 гр., цена без учета НДС 1780,83 р. соответствует позиции № 19 счета- фактуры № 21 от 01.01.2023 года; кольцо LLR 306-5 весом 11,600 гр., цена без учета НДС 2516,67 р. соответствует позиции № 51 Счет – фактуры № 19 от 01.01.2023 года; кольцо КОД715244з весом 1,940 гр., цена без учета НДС 744,18 р. соответствует позиции № 86 накладной № 460 от 27.12.2022 года; кольцо к3011р весом 1,700 гр., цена без учета НДС 456,04 р., соответствует позиции № 60 счета-фактуры № 123 от 01.02.2023 года; кольцо к3027р весом 2,280 гр., цена без учета НДС 453,72 р., соответствует позиции №66 счета-фактуры № 123 от 01.02.2023 года; кольцо к3322рч весом 3,340 гр., цена без учета НДС 831,26 р. соответствует позиции № 91 Счет-фактуры № 123 от 01.02.2023 года; кольцо 01-3648/ООСВ-00 весом 2,320 гр., цена без учета НДС 895,42 р., соответствующее позиции № 54 Счет – фактуры № 1213 от 24.05.2023 года; кольцо 01-2778/00КЦ-00 весом 3,070 гр., цена без учета НДС 1 137,50 р., соответствующее позиции № 66 счета-фактуры № 1213 от 24.05.2023 года; кольцо 01-3649/00СВ-00 весом 2,680 гр., цена без учета НДС 1245,42 р. соответствующее позиции № 111 счета-фактуры № 1213 от 24.05.2023 года; кольцо к1238р весом 1,960 гр., цена без учета НДС 439,04 р., соответствующее позиции № 8 счета-фактуры № 113 от 01.02.2023; кольцо к3007рч весом 2,080 гр., цена без учета НДС 391,04 р., соответствующее позиции №10 Счет – фактуры № 113 от 01.02.2023; кольцо к3434р весом 1,730 гр., цена без учета НДС 397,90 р. соответствующее позиции № 19 счета-фактуры № 113 от 01.02.2023. кольцо к 1115р весом 2,590 гр., цена без учета НДС652,52 р. соответствующее позиции № 3 счет-фактуры № 114 от 01.02.2023; кольцо КЗХ124ЗЖ весом 1,470 гр., цена без учета НДС 614,75 р., соответствующее позиции № 62 накладной № 418 от 12.12.2022; кольцо К4КР956Ж весом 1,170 гр., цена без учета НДС 475,02 р., соответствующее позиции №6 накладной № 418 от 12.12.2022; кольцо КДР499Ж весом 1,680 гр., цена без учета НДС 754,32 р., соответствующее позиции №22 накладной № 418 от 12.12.2022; кольцо КРС3474Ф весом 6,940 гр., цена без учета НДС 2749,00 р., соответствующее позиции №35 накладной № 418 от 12.12.2022; кольцо КМА0689К весом 1,670 гр., цена без учета НДС 826,32 р., соответствующее позиции № 58 накладной № 418 от 12.12.2022; кольцо КДР0549В весом 1,610 гр., цена без учета НДС 749,94 р., соответствующее позиции № 59 накладной № 418 от 12.12.2022; кольцо КРС8469Ф весом 2,680 гр., цена без учета НДС 1395,40 р., соответствующее позиции № 63 накладной № 418 от 12.12.2022; кольцо ККЛ716Ж весом 1,190 гр., цена без учета НДС 497,42 р., соответствующее позиции № 64 накладной № 418 от 12.12.2022; кольцо КДР1060Ж весом 1,070 гр., цена без учета НДС 467,22 р., соответствующее позиции № 67 накладной № 418 от 12.12.2022; кольцо К5Х0207В весом 1,680 гр., цена без учета НДС 840,08 р., соответствующее позиции № 70 накладной № 418 от 12.12.2022; кольцо КДР7792Ф весом 6,610 гр., цена без учета НДС 2266,00 р., соответствующее позиции № 71 накладной № 418 от 12.12.2022; кольцо КДР041Ж весом 1,080 гр., цена без учета НДС 522,75 р., соответствующее позиции № 73 накладной № 418 от 12.12.2022; кольцо К3Х0214В весом 1,830 гр., цена без учета НДС 852,41 р. соответствующее позиции № 74 накладной № 418 от 12.12.2022., кольцо 2112728693а весом 3,650 гр., цена без учета НДС 879,54 р., соответствующее позиции № 67 накладной №402 от 11.05.2023; кольцо КБК5165Ф весом 5,640 гр., цена без учета НДС 1967,50 р. соответствующее позиции № 23 накладной № 271 от 26.05.2023; кольцо КФ050Ж весом 0,660 гр., цена без учета НДС 346,00 р. соответствующее позиции № 38 накладной № 271 от 26.05.2023; кольцо КРС1054Ф весом 4,560 гр., цена без учета НДС 1885,00 р. соответствующее позиции № 34 накладной № 271 от 26.05.2023; кольцо КДР0545В весом 1,290 гр., цена без учета НДС 561,69 р. соответствующее позиции № 17 накладной № 117 от 02.02.2023; кольцо SS-B1598R/AC-ye весом 3,290 гр., цена без учета НДС 1160,52 р. соответствующее позиции № 17 счет – фактуры № 133 от 22.02.2023; кольцо КБК1006В весом 2,710 гр., цена без учета НДС 1185,62 р. соответствующее позиции № 12 накладной № 112 от 02.02.2023; кольцо КРС4376Ф весом 2,840 гр., цена без учета НДС 1362,00 р. соответствующее позиции № 48 накладной № 417 от 06.12.2022; кольцо КАТ0602К весом 2,350 гр., цена без учета НДС 1163,14 р. соответствующее позиции № 39 накладной № 418 от 12.12.2022;кольцо КРС4377Ф весом 2,270 гр., цена без учета НДС 1335,20 р. соответствующее позиции № 1 накладной № 418 от 12.12.2022; кольцо Е08945R весом 1,660 гр., цена без учета НДС 584,39 р. соответствующее позиции № накладной № 555 от 12.04.2023, кольцо 1-1770 весом 3,290 гр., цена без учета НДС 723,80 р. соответствующее позиции № 15 накладной № 194 от 29.03.2022 ( в данной накладной вес указан 6,44 гр за 2 изделия, то есть вес похищенного изделия согласно предоставленному мной приложению № 2 к счислительной ведомости №12 от 07.08.2023 года будет 3,290 гр.); кольцо ККВ0006В весом 1,540 гр., цена без учета НДС 644,03 р. соответствующее позиции №11 товарной накладной № 418 от 12.12.2022, кольцо МР-R00003L-X-WG-W-X весом 4,300 гр., цена без учета НДС 1335,08 р. Кольца 01R4755a-127 и CL-R01820-X-W-X-X ошибочно указаны в приложении № 2 к сличительной ведомости №12 от 07.08.2023 года. Также были похищено демонстрационное оборудование (планшеты) в количестве 3 единиц, приобретенные в 2023 году. Помимо этого, было разбито стекло выставочной витрины размерами: длина 65 см, ширина 51 см, толщиной 5 мм. В сличительной ведомости сумма за витринное стекло указана в размере 12 000 рублей, поскольку в нее включены стоимость витринного стекла 4500 рублей, расходы на ГСМ и командировочные расходы сотрудникам. Ущерб от хищения имущества составил 83 357,44 рублей, с которым она согласна (т.1 л.д. 36-40, л.д.167-172, т.2 л.д. 120-123, л.д. 237-239). 

Из оглашенных показаний свидетелей Х. и К., продавцов магазине «Русское Золото» ИП Г., расположенном в ТЦ 

<

адрес>, полученных в ходе предварительного следствия, следует, что 

<

дата> около 14 часов 00 минут они находились на своих рабочих местах в магазине. В этот момент в помещение зашел неизвестный мужчина, подошел к витрине с серебром, расположенной слева от входа в магазин, а к ним стал спиной. У мужчины в руках был длинный металлический предмет, которым он несколько раз ударил по стеклянной витрине, после чего взял три планшета с серебряными ювелирными изделиями, вышел из магазина, пошел с похищенным вдоль ТЦ 

<

данные изъяты> и завернул за угол. Х. нажала на тревожную кнопку и позвонила руководителю М. (т.1 л.д. 43-44, л.д. 45-47). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля С. старшего следователя СО (по обслуживанию территории Советского района г. Брянска) СУ УМВД России по г.Брянску, полученным в ходе предварительного следствия, 

<

дата> она в составе следственно-оперативной группы по сообщению о хищении из ювелирного салона «Русское золото» в ТЦ 

<

адрес>, в период с 15 часов 20 минут по 17 часов 30 минут проводила осмотр территории, прилегающей к зданию ТЦ 

<

данные изъяты>, в ходе которого были изъяты 8 колец с бирками. В этот же день в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 20 минут при осмотре места происшествия – участка автодороги 

<

адрес>, соответствующей 115 км, из кармана кофты ФИО6 были изъяты 66 колец (т.2 л.д. 154-156). 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия из помещения магазина «Русское Золото», расположенном в ТЦ 

<

адрес>, изъяты компактный диск с видеозаписями, следы руки на липкую ленту, в том числе с поверхности входной двери изъят след руки на липкую ленту размерами сторон 55х22 мм, из урны, расположенной с правой стороны от входа в ТЦ 

<

данные изъяты> изъяты три окурка от сигарет, в том числе один марки «Парламент», из травы на улице вблизи ТЦ 

<

данные изъяты> изъяты восемь колец с бирками, а также (т.1 л.д.8-15).

<

дата> при осмотре участка местности 115 км автодороги 

<

адрес> из карманов кофты ФИО6 изъяты нож, 65 колец из металла серебристого цвета и одно кольцо из металла желтого цвета, без бирок, пачка сигарет «Парламент» (т.1 л.д.17-23). 

Согласно заключению эксперта №...Э ОТ 

<

дата> эпителиальные клетки, обнаруженные на изъятом окурке сигареты №2 (с фильтром белого цвета с маркировочным обозначением «PARLAMENT Re Slims»), произошли от ФИО6 (т.1 л.д.75-78). 

Согласно заключению эксперта №... от 

<

дата> след ладонной поверхности руки, перекопированный на светлую липкую ленту с размерами сторон 55х25 мм оставлен ладонной поверхностью левой руки ФИО6 (т.1 л.д.98-100).

Изъятые в ходе осмотров мест происшествия 

<

дата> кольца в общем количестве 74 осмотрены с участием представителя потерпевшей М., которая пояснила, что артикулы ювелирных изделий соответствуют кольцам, которые были похищены 

<

дата> (т.2 л.д. 124-127). 

Выемкой от 

<

дата> у представителя потерпевшего М. были изъяты товарные накладные № 194 от 29.03.2022, т/н № 555 от 12.04.2023, № 418 от 12.12.2022, № 417 от 06.12.2022, № 117 от 02.02.2023, № 112 от 02.02.2023, № 271 от 26.05.2023, № 8 от 23.12.2021, № 3 от 16.12.2021, № 6 от 21.12.2021, т № С00002155 от 23.05.2023, № ЦБЛ00000601 ОТ 14.03.2023, № 460 от 27.12.2022, счета-фактуры № п00001617 от 20.02.2023, № 113 от 01.02.2023, № 1213 от 24.05.2023, № 123 от 01.02.2023, № 114 от 01.02.2023, № 19 от 01.01.2023, № 21 от 01.0112023, № ПМ0000043 от 25.04.2023, № 402 от 11.05.2023, № 133 от 22.02.2023, сличительная ведомость № 12 от 07.08.2023, приложение № 2 к сличительной ведомости № 12 от 07.08.2023 (т.1 л.д.174-179). 

Согласно сличительной ведомости №... от 

<

дата> и приложению к ней в ювелирном салоне «Руское Золото» ИП Г. установлена недостача 85 колец (т.1 л.д.188-195).

Согласно товарным накладными и счетам-фактурам стоимость ювелирных изделий без учета НДС составляет: кольцо 93010876, весом 3,830 гр. – 827,28 рублей (позиции № 1 накладной № 8 от 23.12.2021 года); кольцо 93010894, весом 4,730 гр. – 1045,33 рублей (позиция № 2 накладной № 8 от 23.12.2021 года); кольцо 94012430 весом 4,310 гр. – 1185,25 рублей (позиция № 6 накладной № 8 от 23.12.2021 года); кольцо 94013137 весом 2,550 гр. – 531,04 рублей (позиция № 7 накладной № 8 от 23.12.2021 года); кольцо 94013505 весом 5,570 гр. –1132,66 рублей (позиция № 8 накладной № 8 от 23.12.2021 года); кольцо LLR 290 весом 1,700 гр. – 702,00 рублей (позиция № 1 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо JNR 40 весом 3,000 гр. – 792 рублей (позиция № 2 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо B17547-R весом 7,500 гр. – 2293,65 рублей (позиция № 3 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 2043.1 весом 1,910 гр. – 611,20 рублей (позиция № 10 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 2142.1 весом 2,050 гр. – 635,50 рублей (позиция № 31 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 2292.1 весом 1,850 гр. – 10,50 рублей (позиция № 56 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 2489.1 весом 1,340 гр. – 428,80 рублей (позиция № 112 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 2526.1 весом 3,100 гр. – 1054 рублей (позиция № 119 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 2688.1 весом 4,730 гр. – 1608,20 рублей (позиция № 145 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 2734.1 весом 3,600 гр. – 1224 рублей (позиция № 153 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 2743.1 весом 3,070 гр. – 951,70 рублей (позиция № 156 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 2777 весом 3,530 гр. – 882,50 рублей (позиция № 165 накладной № 3 от 16.12.2021 года № 171; кольцо 2784.1 весом 4,000 гр. – 1240 рублей (позиция № 171 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 93010879 весом 3,720 гр. – 818,40 рублей (позиция № 196 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 94013325 весом 1,030 гр. – 389,60 рублей (позиция № 199 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 94013351 весом 2,700 гр. – 677,02 рублей (позиция № 200 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 94013368 весом 1,040 гр. – 267,59 рублей (позиция № 201 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 94013499 весом 1,320 гр. – 232,20 рублей (позиция № 202 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо 94013558 весом 2,150 гр. – 651,34 рублей (позиция № 203 накладной № 3 от 16.12.2021 года); кольцо с1101148 весом 2,170 гр. – 691,87 рублей (позиция № 1 накладной № 6 от 21.12.2021 года); кольцо SY-368225-R весом 4,490 гр. – 1170,85 рублей (позиция № 2 накладной № 6 от 21.12.2021 года); кольцо с2102100 весом 1,900 гр. – 609,90 рублей (позиция № 4 накладной № 6 от 21.12.2021 года); кольцо 21SET13726-113 весом 2,620 гр. – 576,90 рублей (позиция № 8 накладной № 6 от 21.12.2021 года); кольцо 01-2958/ООКЦ-00 весом 2,670 гр. – 877,50 рублей (позиция № 13 накладной № 6 от 21.12.2021 года); кольцо R36343 весом 7,720 гр. – 2502,88 рублей (позиция № 15 накладной № 6 от 21.12.2021 года); кольцо с1102025 весом 2,270 гр. – 726,40 рублей (позиция № 17 накладной № 6 от 21.12.2021 года); кольцо с1100998 весом 2,490 гр. – 783,88 рублей (позиция № 19 накладной № 6 от 21.12.2021 года); кольцо с1104388 весом 2,480 гр. – 902,32 рублей (позиция № 21 накладной № 6 от 21.12.2021 года); кольцо КДР488Ж весом 0,980 гр. – 506,33 рублей (позиция № 19 накладной № 117 от 02.02.2023 года); кольцо КФ3670Ж весом 1,050 гр. – 481,25 рублей (позиция № 30 накладной № 117 от 02.02.2023 года); кольцо 1010018347 весом 2,230 гр. – 592,34 рублей (позиция № 314 накладной № С00002155 от 23.05.2023 года); кольцо 01-2680/0ЭМЗ-00 весом 2,630 гр. – 706,87 рублей (позиция № 31 накладной № ЦБЛ00000601 от 14.03.2023 года); кольцо CZ-R893-1-X-W-X-X-B весом 3,100 гр. – 1279,30 рублей (позиция №6 счета-фактуры № п/п 1-79 № п00001617 от 20.02.2023 года); кольцо MP-R90001-X-W-W-X-W весом 4,000 гр. – 1392,05 рублей (позиция № 16 счета-фактуры № п/п 1-79 № п00001617 от 20.02.2023 года); кольцо CL-R1825-1-X-W-X-X-W весом 6,180 гр. – 1144,55 рублей (позиция № 17 счета-фактуры № п/п 1-79 № п00001617 от 20.02.2023 года); кольцо SL-R00324-X-W-X-X-W весом 4,190 гр. – 1543,85 рублей (позиция № 25 счета-фактуры № п/п 1-79 № п00001617 от 20.02.2023 года); кольцо A1PV5698 весом 1,30 гр. – 501,86 рублей (позиция № 143 накладной № 555 от 12.04.2023 года); кольцо DA21092564 весом 1,31 гр. – 484,37 рублей (позиция № 184 накладной № 555 от 12.04.2023 года); кольцо MP-R00835-X-W-X-X-W весом 3,970 гр. – 1217,96 рублей (позиция № 118 счета-фактуры № 1-156 № ПМ 0000043 от 25.04.2023 года); кольцо MP-R00835-X-W-X-X-W весом 4,140 гр. – 1270,12 рублей (позиция № 127 счета-фактуры № 1-156 № ПМ 0000043 от 25.04.2023 года); кольцо JNR 16 весом 8,000 гр. – 1780,83 рублей (позиция № 19 счета- фактуры № 21 от 01.01.2023 года); кольцо LLR 306-5 весом 11,600 гр. – 2516,67 рублей (позиция № 51 счета-фактуры № 19 от 01.01.2023 года); кольцо КОД715244з весом 1,940 гр. – 744,18 рублей (позиция № 86 накладной № 460 от 27.12.2022 года); кольцо к3011р весом 1,700 гр. – 456,04 рублей (позиция № 60 счета-фактуры № 123 от 01.02.2023 года); кольцо к3027р весом 2,280 гр. – 453,72 рублей (позиция №66 счета-фактуры № 123 от 01.02.2023 года); кольцо к3322рч весом 3,340 гр. – 831,26 рублей (позиция № 91 счета-фактуры № 123 от 01.02.2023 года); кольцо 01-3648/ООСВ-00 весом 2,320 гр. – 895,42 рублей (позиция № 54 счета-фактуры № 1213 от 24.05.2023 года); кольцо 01-2778/00КЦ-00 весом 3,070 гр. 1 137,50 рублей (позиция № 66 счета-фактуры № 1213 от 24.05.2023 года); кольцо 01-3649/00СВ-00 весом 2,680 гр. – 1245,42 рублей (позиция № 111 счета-фактуры № 1213 от 24.05.2023 года); кольцо к1238р весом 1,960 гр. – 439,04 рублей (позиция № 8 счета-фактуры № 113 от 01.02.2023 года); кольцо к3007рч весом 2,080 гр. – 391,04 рублей (позиция №10 счета-фактуры № 113 от 01.02.2023 года); кольцо к3434р весом 1,730 гр. – 397,90 рублей (позиция № 19 счета-фактуры № 113 от 01.02.2023 года); кольцо к 1115р весом 2,590 гр. – 652,52 рублей (позиция № 3 счета-фактуры № 114 от 01.02.2023 года); кольцо КЗХ124ЗЖ весом 1,470 гр. – 614,75 р., соответствующее позиции № 62 накладной № 418 от 12.12.2022года); кольцо К4КР956Ж весом 1,170 гр. – 475,02 рублей (позиция №6 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо КДР499Ж весом 1,680 гр. – 754,32 рублей (позиция №22 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо КРС3474Ф весом 6,940 гр. – 2749,00 рублей (позиция, №35 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо КМА0689К весом 1,670 гр. – 826,32 рублей (позиция № 58 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо КДР0549В весом 1,610 гр. – 749,94 рублей (позиция № 59 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо КРС8469Ф весом 2,680 гр. – 1395,40 рублей (позиция № 63 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо ККЛ716Ж весом 1,190 гр. – 497,42 рублей (позиция № 64 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо КДР1060Ж весом 1,070 гр. – 467,22 рублей (позиция № 67 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо К5Х0207В весом 1,680 гр. – 840,08 рублей (позиция № 70 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо КДР7792Ф весом 6,610 гр. – 2266 рублей (позиция № 71 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо КДР041Ж весом 1,080 гр. – 522,75 рублей (позиция № 73 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо К3Х0214В весом 1,830 гр. – 852,41 рублей (позиция № 74 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо 2112728693а весом 3,650 гр. – 879,54 рублей (позиция № 67 накладной №402 от 11.05.2023 года); кольцо КБК5165Ф весом 5,640 гр. – 1967,50 рублей (позиция № 23 накладной № 271 от 26.05.2023 года); кольцо КФ050Ж весом 0,660 гр. – 346 рублей (позиция № 38 накладной № 271 от 26.05.2023 года); кольцо КРС1054Ф весом 4,560 гр. – 1885 рублей (позиция № 34 накладной № 271 от 26.05.2023 года); кольцо КДР0545В весом 1,290 гр. – 561,69 рублей (позиция № 17 накладной № 117 от 02.02.2023 года); кольцо SS-B1598R/AC-ye весом 3,290 гр. – 1160,52 рублей (позиция № 17 счет – фактуры № 133 от 22.02.2023 года); кольцо КБК1006В весом 2,710 гр. – 1185,62 рублей (позиция № 12 накладной № 112 от 02.02.2023 года); кольцо КРС4376Ф весом 2,840 гр. – 1362 рублей (позиция № 48 накладной № 417 от 06.12.2022 года); кольцо КАТ0602К весом 2,350 гр. – 1163,14 рублей (позиция № 39 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо КРС4377Ф весом 2,270 гр. – 1335,20 рублей (позиция № 1 накладной № 418 от 12.12.2022 года); кольцо Е08945R весом 1,660 гр. – 584,39 рублей (позиция № накладной № 555 от 12.04.2023 года); кольцо 1-1770 весом 3,290 гр. – 723,80 рублей (позиция № 15 накладной № 194 от 29.03.2022 года; кольцо ККВ0006В весом 1,540 гр. – 644,03 рублей (позиция №11 товарной накладной № 418 от 12.12.2022 года; кольцо МР-R00003L-X-WG-W-X весом 4,300 гр. – 1335,08 рублей (позиция № 23 счета-фактуры ПМ0000043 от 25.04.2023 года) (т.1 л.д.196-249, т.2 л.д.1-86). 

Согласно заключению эксперта №... от 

<

дата> фактическая стоимость демонстрационного оборудования (планшета для ювелирных изделий) по состоянию на 

<

дата> в количестве трех единиц с учетом непродолжительного срока эксплуатации составляет 2 516,65 рублей (т.2 л.д.106-116). 

В ходе осмотра 

<

дата> изъятого CD-R диска участвующий в осмотре обвиняемый ФИО6 в присутствии защитника опознал на видеофайлах себя в моменты, когда он разбивает металлическим предметом стекло витрины, достает оттуда три планшета с ювелирными изделиями и выходит из магазина (т.1 л.д.131-136).

Изъятые липкие ленты со следами рук, пачка сигарет «Парламент», товарные накладные, счета-фактуры, сличительная ведомость и приложение к ней, окурки, нож в ходе предварительного следствия осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.106-108 л.д.180-185, т.2 л.д. 88-90, л.д.92-94, л.д. 97-99).

Согласно заключению комиссии экспертов №... от 

<

дата> ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал. 

<

данные изъяты>. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО6 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершения действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, предстать перед следствием и судом. По своему психическому состоянию, не связанному с опасностью для себя и других лиц и возможностью причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается (т.3 л.д. 41-44). 

Анализируя приведенные в приговоре доказательства, суд отмечает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, относятся к делу, являются допустимыми, а их совокупность достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления. 

Оценивая приведенные в приговоре показания представителей потерпевшего Ш., М., свидетелей Х., К., С. суд отмечает, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, противоречий не содержат, являются последовательными, логичными, взаимно проверяемыми, дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных судом.

Осмотры места происшествия, осмотры предметов проведены с соблюдением требований действующего законодательства, о чем свидетельствуют составленные по их результатам протоколы. 

Оценивая показания подсудимого ФИО6 в судебном заседании, суд признает их достоверным и допустимым доказательством, поскольку они согласуются с фактическими обстоятельствами, установленными на основе совокупности исследованных доказательств. 

Приведенная в приговоре явка с повинной ФИО6 получена с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сделана добровольно, после разъяснения прав, в том числе не свидетельствовать против себя самого. Фактические обстоятельства, в них изложенные, подтверждаются показаниями подсудимого в судебном заседании, а также иными исследованными судом доказательствами.

Порядок назначения экспертиз по делу не нарушен, сами заключения экспертов соответствуют закону.

Переходя к вопросу о квалификации содеянного подсудимым, суд приходит к следующему.

На основании исследованных судом доказательств установлено, что ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыто для сотрудников магазина завладел имуществом ИП Г., находящемся в стеклянной витрине магазина, которым в дальнейшем распорядился по собственному усмотрению. 

Хищение ювелирных изделий совершено из закрываемой на ключ стеклянной витрины ювелирного магазина, которая является непосредственно иным хранилищем, предназначенным для временного хранения материальных ценностей, в ней хранились ювелирные украшения для находящихся в магазине покупателей, содержимое витрин было недоступно, в том числе и для подсудимого, для хищения ювелирных изделий и проникновения в витрину ФИО6 разбил стекло витрины. С учетом изложенного, квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в иное хранилище» нашел свое подтверждение. 

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, заключение судебно-психиатрической экспертизы, поведение подсудимого ФИО6 во время и после совершения преступления, а также его поведение в суде, суд признает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время, и следовательно, способным нести уголовную ответственность в полном объеме. 

При определении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает следующее.

ФИО6 совершил тяжкое преступление против собственности. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО6 постоянного места регистрации и жительства не имеет. 

<

данные изъяты>. Официально не трудоустроен. На учетах нарколога и психиатра не состоит. По месту содержания под стражей характеризуется положительно. Не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает явку с повинной (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном. 

В связи с тем, что суду не представлено доказательств, подтверждающих, что нахождение ФИО6 в состоянии алкогольного опьянения обусловило совершение им преступления, суд не находит оснований для признания состояния опьянения, вызванного употреблением алкоголя, обстоятельством, отягчающим ответственность подсудимого.

Учитывая в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО6, наличие у него смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о справедливости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы. Более мягкий вид наказания подсудимому назначен быть не может, поскольку не позволит обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения.

С учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.161 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении срока и размера наказания ФИО7 суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку при отсутствии отягчающих обстоятельств у него установлены смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, его корыстной направленности, по делу отсутствуют основания для изменения категории указанного совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст.64, ст.73, ст.53.1 УК РФ к назначенному наказанию суд не усматривает. 

Назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО6 в силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора до вступления приговора в законную силу избранную ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменений. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО6 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав в него в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время его содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Представителем потерпевшей ИП Г. М. заявлены исковые требования о взыскании с подсудимого денежных средств в сумме 99 000 рублей, в том числе компенсации морального вреда в размере 1 500 рублей. Исковые требования обоснованы тем, что ИП Г. не сможет реализовать кольца, которые могут быть ей возвращены, в связи с чем имущественный ущерб составляет 83 357,44 рублей, стоимость затрат на восстановление витринного стекла составила 12 000 рублей, ущерб от похищенного демонстрационного оборудования составил 3 000 рублей. 

В судебном заседании представитель потерпевшей Ш. исковые требования поддержала, просила их удовлетворить в полном объеме. 

Государственный обвинитель просил удовлетворить иск в полном объеме. 

Подсудимый ФИО6 разрешение исковых требований оставил на усмотрение суда. 

Рассматривая исковое заявление представителя потерпевшего суд приходит к следующему.

В силу положений п. п. 12, 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13 октября 2020 года N 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» по смыслу части 1 статьи 44 УПК РФ требования имущественного характера, хотя и связанные с преступлением, но относящиеся, в частности, к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства. В этой части гражданский иск по уголовному делу суд оставляет без рассмотрения с указанием в постановлении (определении) или обвинительном приговоре мотивов принятого решения. Судам следует исходить из того, что с учетом положений пункта 4 части 1 статьи 73 УПК РФ бремя доказывания характера и размера причиненного преступлением имущественного вреда лежит на государственном обвинителе. Имущественный вред, причиненный непосредственно преступлением, но выходящий за рамки предъявленного подсудимому обвинения (расходы потерпевшего на лечение в связи с повреждением здоровья; расходы на погребение, когда последствием преступления являлась смерть человека; расходы по ремонту поврежденного имущества при проникновении в жилище и др.), подлежит доказыванию гражданским истцом путем представления суду соответствующих документов (квитанций об оплате, кассовых и товарных чеков и т.д.).

Принимая во внимание, что исковые требования выходят за рамки предъявленного подсудимому обвинения, являются требованиями имущественного характера, хотя и связанными с преступлениями, но относящимися к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего, суд полагает необходимым оставить иск без рассмотрения и разъяснить потерпевшей право на обращение с иском в суд в порядке гражданского судопроизводства. Кроме того, суд учитывает, что исковое заявление подписано представителем потерпевшего М., при этом доверенность, имеющаяся в материалах дела, не предусматривает права указанного лица подписывать и подавать гражданские иски в интересах потерпевшей Г., в связи с чем суд оставляет иск без рассмотрения в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката за оказание по назначению юридической помощи подсудимому ФИО6 в ходе предварительного следствия в размере 13 738 рублей и судебного разбирательства в размере 3 292 рубля, а всего в размере 17 030 рублей в силу п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимого в пользу федерального бюджета, поскольку он трудоспособен, обстоятельств, свидетельствующих о его имущественной несостоятельности, не имеется, об отказе от защитника он не заявлял.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.161 УК РФ, за которое назначить наказании в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО6 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Исковые требования представителя потерпевшего ИП Г. М. оставить без рассмотрения и разъяснить потерпевшей ИП Г. право на обращение с иском в суд в порядке гражданского судопроизводства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- диск СD-R с видеозаписью, конверт с липкими пленками со следами пальцев рук, конверт с окурками из-под сигарет, товарные накладные, счета-фактуры, сличительную ведомость и приложение к ней – хранить при материалах уголовного дела; 

- ювелирные изделия, а именно, кольца в количестве 74 штук, – вернуть потерпевшей ИП Г. или иному лицу по доверенности от нее;

- пачку сигарет «Парламент», нож – уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката в размере 17 030 рублей взыскать с осужденного ФИО6 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г.Брянска в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

ФИО1